«1. La acción protectora, por lo que respecta al colectivo a que se refiere el apartado 2 del artículo anterior y sus familiares que tengan la condición de beneficiarios, será la correspondiente al Régimen General de la Seguridad Social, con las siguientes exclusiones:

¹⁶⁰ Un comentario a este Real Decreto puede verse en VIDAL GALLARDO, M.: Comentarios a tres R.D. de 2007, sobre seguridad social de los ministros de culto, Revista Española Derecho Canónico 64/2007, págs. 819-844.

a) Incapacidad temporal, maternidad, paternidad, riesgo durante el embarazo y riesgo durante la lactancia natural.

b) Desempleo.»

Así mismo, tal y como se puede ver, se amplía al colectivo la contingencia de protección a la familia.

Si bien quedará sin explicar o concretar el alcance otras modificaciones y ampliaciones en la acción protectora respecto a estos colectivos, como por ejemplo: las pensiones no contributivas, la protección familiar en su doble vertiente contributivo y no contributivo y la prestación de cuidado de hijo enfermo de cáncer u otra enfermedad grave.

2.3. La situación actual. Cuadro de la acción protectora

Tras las sucesivas reformas en la acción protectora de la Seguridad Social y la progresiva incorporación de dirigentes religiosos y ministros de culto de las confesiones legalmente reconocidas en España, podríamos dibujar en principio, con las matizaciones y salvedades que más adelante se concretarán, el siguiente cuadro protector:

ACCIÓN PROTECTORA PARA LOS CLÉRIGOS DE LA I. CATÓLICA, DIRIGENTES RELIGIOSOS Y MINISTROS DE CULTO INCLUIDOS POR TAL CONDICIÓN EN EL RÉGIMEN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL							
NIVEL CONTRIBUTIVO							
PRESTACIONES BÁSICAS RÉGIMEN GENERAL		CLÉRIGOS DE LA IGLESIA CATÓLICA	FEREDE	FCI ¹⁶¹	CIE ¹⁶²	PATRIARCADO DE MOSCU	TESTIGOS DE JEHOVA
Asistencia Sanitaria	Maternidad	SI	SI	SI	SI	SI	SI
	AT/EP	NO	NO	NO	NO	NO	NO
	AC/EC	SI	SI	SI	SI	SI	SI
Incapacidad Temporal	AT/EP	NO	NO	NO	NO	NO	NO
	AC/EC	NO	SI	NO	SI	NO	NO
Riesgo durante el embarazo	CP	NO	NO	NO	NO	NO	NO
Riesgo durante la lactancia	CP	NO	NO	NO	NO	NO	NO
Cuidado de hijo menor enfermo grave	CP	NO	NO	NO	NO	NO	NO
Maternidad	CC	NO	SI	NO	SI	NO	NO
Paternidad	CC	NO	SI	NO	SI	NO	NO
Incapacidad Permanente	AT/EP	NO	NO	NO	NO	NO	NO
	AC/EC	SI	SI	SI	SI	SI	SI
Jubilación		SI	SI	SI	SI	SI	SI
Desempleo	Nivel contributivo	NO	NO	NO	NO	NO	NO
	Nivel asistencial	NO	NO	NO	NO	NO	NO
Muerte y Supervivencia	AT/EP	NO	NO	NO	NO	NO	NO
	AC/EC	SI	SI	SI	SI	SI	SI
Prestación familiar	No económica	SI	SI	SI	SI	SI	SI
PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS		CLÉRIGOS DE LA IGLESIA CATÓLICA	FEREDE	FCI	CI	PATRIARCADO DE MOSCU	TESTIGOS DE JEHOVA
Asistencia Social		SI	SI	SI	SI	SI	SI
Servicios Sociales		SI	SI	SI	SI	SI	SI
Mejoras voluntarias		NO	NO	NO	NO	NO	NO
NIVEL NO CONTRIBUTIVO							
PRESTACIONES		CLÉRIGOS DE LA IGLESIA CATÓLICA	FEREDE	FCI	CIE	PATRIARCADO DE MOSCU	TESTIGOS DE JEHOVA
Invalidez		SI	SI	SI	SI	SI	SI
Jubilación		SI	SI	SI	SI	SI	SI
Prestaciones familiares (económicas)		SI	SI	SI	SI	SI	SI